K. 6.

ue.

Artes Jesuiticae
ut in seipsis fateri debeant inpletum istud, Rosumus
mendacium spem nostram, & mendacio protecti sumus
Ifa. 28.

ARTIFICIUM OCTAVUM.

Principis Theologis, per dolosas vagasque ipsorum apud Principes accusationes, calumniasque suas informatio- nes, a lectionibus aliquaque Universitatum munus exclusis, procurare ut sibi devoti, absque comparatione minus idonei, ad ea promoteantur, ut per eos in Universitatibus dominantes, suas in iis paulatim novitates la- xitatesque introducant.

PLuribus omissis, tria id demonstrabunt exempla. Primum accidit Burdigalæ, ubi cum Jesuitæ omnia movissent ad extorquendam condemnationem Litterarum Provincialium, Wendrokinarumque in eas nota rum, velut Jansenianam heresim continentium, re ad Universitatem per amplissimum Senatum Burdigalen sem remissa, post matrum examen, Universitas anno 1660, declaravit, nullam in iis heresim à se repentam fuisse. Cumque unus ex principis Doctoribus istius Universitatis, qui damnationi restiterant, fuisset celebris toto Orbe scriptor Joannes Baptista Gonot Ord. Prædicat. solitis artibus suis apud Regem Christianissimum Jesuitæ effecerunt, ut tamquam Jansenista inauditus Cathedrā spoliaretur Theologicā (quam summa cum laude eruditioneque haec tenus moderatus fuerat) prout in suis adversus Wendrockium scriptis Honoratus Fabri Jesuita gloriatur.

Secundum & solemnisimum accedit in celebri olim Universitate Duacensi, in qua, quia plures erant Philosophia Theologiaeque Professores, idèo Jesuitis invisi, quia Molinisticis novitatibus Jesuiticisque laxitatibus aduersi. Propterea eos dolis malis, fraudibus, falaciis, perfidiis, imposturis, mendacijs, simulationibus (quæ videri possunt in libello, cui titulus: Recapi-

tulation des faits de la fourberie de Douay). circumvenientes, quasi non scriptum sit, Non sunt facienda malo ut eveniant bona, sub praetextu detegendi secretam mentem ipsorum, quam Jansenianam seu haereticam existimabant, leges omnes humanae societatis & civilis honestatis violaverunt, reisque facti sunt vitiorum omnia, quae Tullius enarrat l. 3. de officiis, Omnes alii agentes, aliud simulantes (prout notum est ipsos fecisse) perfidi, improbi, malitiosi sunt. Nullum igitur factum eorum potest utile esse, cum sit tot vitii inquinatum. . . . Hoc autem celandi genus quale sit & cuius hominis, quis non videt? (Videant verè efformatam effigiem suam Jesuitæ.) Certè non aperti, non simplicis est, non ingenui, non justi, non viri boni; versuti potius obsceni, astuti, fallaci, malitiosi, callidi, veteratoris, vagri (Jesuitam melius depingere non potuisset, nisi forte loco veteratoris, novatorem substituendo) Hac tot & alia plura nonne inutile est vitiorum subire nomina? Non solum inutile, sed & noxiun valde, prout expediti sunt quatuor ex Professoribus supra memoratis, quorum non solum à lectione Philosophica Theologicaque exclusionem, sed & exilium Jesuitæ ab æquissimo Rege Christianissimo fraudibus, dolis & falsis informatio-ribus ipsorum pariter circumvento extorserunt, quasi omnes Moralis Christianæ notiones & regulas non subvertat Ethica Jesuitica, quae horrenda ista permittit.

Tertium, nec minus solemne exemplum hodie conspicimus in florentissima Universitate Lovaniensi, cuius Theologos præcipios, Jesuiticis machinationibus, mendaciis & calumnias videmus exclusos à munib[us] officiisque præcipuis Universitatis, in eorumque locum inceptos, vel certè incomparabiliter minus idoneos promoveri, tanto cum præjudicio boni communis, ut ferè jam pereat tam florens Universitas.

Quod autem Jesuiticæ machinationes, imposturæ & calumniae omnia mala ista causent, constat ex dictis artificio præcedenti, signanter ex damnato ipsorum Memoriali, & Mandato Regis subsecuto, quo præcipui Doctores istius Universitatis à præcipuis munib[us]

excluduntur velut Jansenista, Rigorista & Novatores, tametsi ibidem perspicue demonstrata sit ipsorum innocentia, prorsusque evanida esse argumenta quibus Jesuitæ utuntur ad suadendum contrarium. Ibidem quoque exhibita declaratio innocentiae praestantissimi Doctoris Hennebelli, per Congregationem S. Officii, quâ liber declaratur ab ofnisi suspicione: ipse tamen unus est ex illis quos Rex Catholicus, à Jesuitis circumventus exclusit, collatoque sibi per S. C. S. E. Bavariensem Censoris librorum munere privavit, nullo servato juris ordine. Quod profecto Rex Catholicissimus, Sedique Apostolicæ obedientissimus non fecisset, nisi Jesuitis dolis & machinationibus circumventus: cum revera sit contra Breve Innocentii XII. quo vetat quemquam sub pretextu (Jansenismi) repellere ab officiis; ministris, beneficiis, gradibus ac concionibus habendis vel alia quacunque functione ecclesiastica, nisi servato juris ordine, eam penam, qua viris alioquin Catholicis gravissima est, commersuisse probatum fuerit. Fateantur Jesuitæ nihil iudicis Apostolico illo decreto; iniustè ergo, per sibi totaliter devotum Archiepiscopum Mechlinensem, Catholicam Majestatem commoverunt, ut nullo servato juris ordine munere jam obtento privaret ecclæstem illum Doctorem.

Nec tamen Breve istud Apostolicum Jesuitæ bene restringunt, dum prætendent, intelligendum esse de munib[us], officiis, &c. jam obtentis, non de iisdem nondam obtentis, ut nominatim prætendit Palazokus in infamii Memoriali sàpè nominato. „Quia ex ipso Breve vi Apostolico constet prorsus illud intelligendum esse etiam de officiis nondum obtentis, uti probant Theologici Belga in Confutatione ejusdem Memorialis, prius quia id probat vox illa repelli, quâ sua Sanctitas utitur: repelli enim propriè non dicitur qui exiuntur officio jam obtento, sed qui ab officio obtinendo arrebet: deinde idem significat sua Sanctitas manifestius, dum vetat quemquam repelli à gradibus: cum enim impossibile sit gradu jam obtento querinquam spoliari, sequitur Breve Apostolicum de gradibus,

n. ad c-

adeoque & de aliis munib[us] obtinendis intelligi debere.

„ Accedit quod cum eamdem illam cavillationem inschola Lovaniensi jaçtare non delineret Dōctor Stey-aert, jam pridem filere ex urbe iussus sit, & Breve Apostolicum tam de officiis & beneficiis obtinendis quam de obtentis intelligere. Si de hoc dubitet Palaazolius, Doctorem Steyaert interroget, non poterit hic factum Belgio notissimum negare.

„ Quid, quod ipsum jus canonicum & civile, ac simul utriusque fori constans praxis, sic jubeant Breve Apostolicum intelligi? Agitur enim in Brevi de iis, qui ab officiis vel beneficiis repelluntur praetextu Jansenismi, praetextus autem Jansenismi titulus interficiens est.

„ Jam vero expeditum est apud Jurisperitos omnes titulum infamantem, dum allegatur, probari debeare, non tantum dum illius praetextu spoliatur quis officiis jam obtentis, sed etiam dum repellitur ab obtinendis.

„ Postremo sic Breve Apostolicum nuper intellexit sanctius Catholicae sua Majestatis Consilium in Belgio: cum enim nescio quibus praetextibus Doctor Martin & simul quidam conarentur aliquos sibi non devotos a gradu Doctorali in Academia Lovaniensi impedire: hanc sententiam tulit sapientissimum Consilium: Viso hoc libello & Epistola Archiepiscopi die 7: b[ea]t[us] mensis datâ, Majestas sua declarat, materiam dogmaticam, de qua hic mentio, ad cognitionem h[ab]e[re]jus Consiliu[m] non pertinere, mandat supplicanti, aliisque omnibus quorum interest, conformare se decreto sua Sanctitatis dato 6. Februario 1694. & Mandatis sua Majestatis super eos secutis 20. Decembbris 1697. declaratque gradum doctoralem, quem prætendunt. Licentiati Verschuren & Claes, non impediturum quominus privari possint prærogativis iurium, quas gradus doctoralis illis tribueret, si ita decernatur per suam Sanctitatem, vel alios, quibus materia dogmatica cognitio competit juxta dictum Breve, & sua Majestatis Decretum. Actum Bruxellis

„ 14. Februario 1699. Quo decreto non tantum nian-
 „ dat Consilium sanctius, ut mandata regia intelligan-
 „ tur juxta mandata apostolica, sed ipsum etiam ultra-
 „ que sic interpretatur, ut nemo possit (juxta illa) &
 „ gradibus (adeoque nec ab aliis officiis, beneficiis vel
 „ munib[us]) nondum obtentis praetextu Jansenismi, vel
 „ alio simili repelli, nisi servato juris ordine, eam paenam,
 „ quae viris aliquin Catholicis gravissima est, commeruisse
 „ se probatum fuerit.

„ In foro quidem externo cogi non possunt officio-
 rum aut beneficiorum collatores ad allegandum titu-
 lun, ob quem hos, illosve repellunt. At in foro con-
 scientiae debet suspicio prudens esse & bene fundata;
 „ ut licet quis propter eam repellatur, non dari autem
 „ tales in Belgio certissimum est ex supra dictis. Equi-
 dem vetat Sedes Apostolica quemquam haberi Jansenistam,
 „ nisi prius suspectum esse legitimè confiterit, aliquam
 ex quinque propositionibus docuisse aut tenuisse. Haec tenus
 vero legitimè non constitit quempiam in Belgio aliquam
 ex istis propositionibus docuisse aut tenuisse. Et idèò
 non est in Belgio philosophandum de Jansenismo perinde
 ut de Calvinismo. „ 1. Quia constat in Belgio Calvinistas
 „ esse, non constat esse Jansenistas, immo constat non esse.
 „ 2. Haec tenus viri Catholic[i] & innocentes notâ Calvi-
 nismi passim in Belgio aspersi non fuerunt, saltem aper-
 te; fuerunt autem sic passim aspersi notâ Jansenismi.
 „ 3. Possent Episcopi judicium aliquod de Calvinismo
 „ proferre: hic verò toties rogati nullum proferre potue-
 sunt; alioquin si constaret æquè passim in Belgio ab E-
 pis copiis de Calvinismo infimulari Orthodoxos quoque
 Theologos, ac infimulantur de Jansenismo, non ma-
 gis tunc pro fundanda suspicione Calvinismi sufficeret
 ipsorum testimonium, quam nunc sufficiat profundan-
 da suspicione Jansenismi. Quemadmodum enim nunc
 pro fundata suspicione Jansenismi Sedes Apostolica ab
 ipsis exigit, ut legitimè constet eum quem accusant
 suspectum esse, aliquam è quinque propositionibus
 condemnatis docuisse aut tenuisse; ita tunc pro funda-
 ta suspicione Calvinismi ab ipsis exigeretur, ut legitimè

„ con-

Pontifici & Orbi denunciata. §. VIII. 233
„ constaret , eum suspectum esse , docere aut teneret
„ hæresim aliquam Calvini , quod nisi præstarent , te-
„ stimonium ipsorum non nisi pro accusatione vaga ac-
„ ciperetur.

ARTIFICIUM NON U.M.

Episcoporum Seminaria , Secularium Collegia , Universi-
tatum iura &c. dolis malis invadere , ut Sociorum do-
ctrina in Diaecesis tradatur , recipiatur & domi-
netur .

IN Imagine primi saeculi Societatis ingenua ista Socio-
rum confessio legitur pag. 852. Habemus multis am-
bitiosum genus hominum Jesuita , intolerabili excellentia
appetitu , hinc affectare Principum Aulas , omnium iuris
invadere , doctrinam nobis omnem & sapientiam arrogar-
e , quasi nobiscum nata sit , nobissem moritura : Quod ip-
sis adeo persuasum est , ut seiplos eodem in libra vocent
sanctæ munimenta doctrina , novos Apostolos , Orbis Ma-
gistris , Angelos illuminatos & illuminantes , Nationum
omnium Doctores . Audit etiam meretur Jacobus Kel-
lerus Jesuita Germanus in libro , cui titulus : Cœven-
turi &c. c. 16. §. 2. Ut enim ostendat nihil esse Je-
suitis comparabile in Scientia & libris ; sic loquitur : Gra-
vina Claritatem desiderat . Nihil profecto purius , & ele-
gantius Societatis stylo est ; omnis verborum ornatus , re-
rum copia , & sententiarum dignitas , in Societatis erudi-
tionem commigravit .

Methodum arguit . Quasi quisquam illi par in Doctrina
vel Natura ordine accurate servando existeret . Quam
presso , & ex Peripateticorum nervis concludunt ? Quam
tersè , & in vestigio pedi inherent ? Numquam illi tergum
impressioni obvertunt , vel latebrum circumspiciunt ; alio-
rum autem seu froni , seu tergo , quam ardui insinuent ?
Quis non vel minus conspicitos Adversarius , ut turbineta
folia , refutat ? Quis secularium vel Clericorum in lubri-
co , non se doctrina Societatis protegit ? Quis vel Regula-
rium ejusdem docendi , vel agendi methodum non emulatur ?

tur? Quod Societati licet, nemo non sibi permisum est
födorum existimat.

Et paulo antea: Notissimum est, Societatis Auctores in
majori ubique Gentium precio florere, quam Gravina ve-
lit, ac jubeat. Quis non malis istorum voluminibus Bi-
bliothecam suam instruere? Quis abundantius Lectori satis-
facit? Quis ita funditus difficultates exhaerit, ac varie-
tate, amplitudine, & robre argumentorum stringit, de-
lebat exsaturat? Tot illi gemmas, & lucidissima pris-
corum monilia coacervant, Sanctorumque Doctorum gra-
vissima testimonia constipant, ut qui unum de Societate Vo-
lumen legerit, jam reliquos universos de eodem argumen-
to Doctores, admirabili compendio se perlegisse existimat,
atque exultet.

Ecce quomodo sese omnibus præferunt Jesuitæ ec-
ce quanta in ipsis arrogans, oculorumque extollentia!
Vitium istud Sociorum vidi curareque conatus fuit S.
Franciscus de Borgia, sed in dies auctum, non eleva-
tam est malum; foli suis in oculis sunt sapientes, cete-
ri vel ignorantes vel errantes, nisi Societatis sequantur
doctrinam. Ideo foli (si superis placet) Theologiana
publicè profiterentur, uti foli eam publicè profiteri af-
fectarunt Massiliæ, Ambiani &c. Ideoque Regii litté-
ris, quibus ipsis publica Massiliæ Schola Theologica
conceditar, inferi curarent hanc clausulam, Qu'ils
asseyent seuls la faculté d'enseigner publiquement la
Theologie; Ideo etiam si qui alii placita Jesuistica non se-
quentes, à populo magnificentur, ipsos Jesuitæ perse-
quuntur.

Quæ enim ab ipsis persecutio[n]es non sustinuerunt &
adhuc sustinent Oratorii Patres in Gallia? Jesuiticas ad-
versus ipsos injusticias liber[er]e qui titulas, Le Philosophisme
des Jésuites de Marseille, describit pag. 46. 47. 48. 49.
50. Et quæ ipsis causa Oratorios persecuti? Non
alia nisi invida Zelotypia. Viderunt Oratorios strenue
in vinea Domini laborantes; viderunt ista de causa no-
men ipsorum in populo clarescere, ob fructus uberrimi-
mos quos proferebat insignis pietas, sana doctrina, ma-
gnaque dexteritas ipsorum in animabus dirigendis. Ita

ergo invidiae causa fuit Soliporum Monarchiam (de qua videri potest Inchofer Jesuita) extruere fatagentibus, suæque Societatis gloriae tantum decedere arbitrantibus, quantum alienæ accedit.

Istam etiam ob causam Galli Jesuitæ per Regis Confessarios nihil non moluntur ad impedientum ne Episcoporum Seminaria, Oratoriorum Præfecturæ credantur, & ut ipsis credita eripiantur, uti revera Oratoriis ereptum, Missionis Patribus (de quibus ad libitum disponunt) confignari fecerunt Seminarium Catalaunense, quod Illustrissimus D. Felix Vialardus Catalaunensium Episcopus, Oratoriis confignarat, prout videre est in libro relato pag. 69.

Anno etiam 1688. ipsis turripere, sibiique usurpare tentarunt Cathedram Theologicam ab Oratoriis Vesuntione possessam: volüpe erit videre rem istam eodem lib. pag. 9 sic enarratam. „ Jesuitæ docent Philosophiam Dolæ, & Patres Oratorii Theologiam Vesuntione. Ex quo Dolæ supremo senatu caret, haud multum floret, atque illic Jesuitæ res suas parum promovent. Quocirca è re & honore Societatis esse jucundarunt expellere Cathedrā Theologica Vesuntinā Patres Oratorii, eorumque locum occupare. In promptu erat accusatio de Jansenismo, quâ nihil praestans ad detrudendos alios, detrusisque succedendum. Itaque ad Regem expostulationes p̄feruntur. Rex Archi-episcopūm Parisinum monet. Archi-episcopus tunc fortè subiratus Patri de la Chaise, rem Praesidio generali Oratorii detegit. Hic paratam habebat inquisitionem authenticam, perscriptam iussu Archi-episcopi Vesuntini, cui suboluerat Jesuitarum consilium. Sic Regi factum est satis. Atque ita Jesuitæ nil nisi ruborem ex eo tentamine reportarunt. Pater autem de la Chaise se expedivit, inquietus, se fuisse nimis credulum, non futurum deinceps.

Ab annis multis Collegium Massiliæ possidebant Ora- torii Patres, in coequo juventutem publica cum ædifica- zione satisfactioneque instruebant, Theologiam tamen non.

non docebant, quam ut prælegerent, fundum ad id sufficiendum pia Domina offerebat. Solius Episcopi consensus desiderabatur. Sed cum ad Episcopatum Massiliensem, secretis artibus Patris de la Chaise, nominatus esset Abbas Lucensis, per ipsum Jesuitæ effecerunt, ut excluderent Oratorii Patribus (qui Theologiam absque Civitatis gravamine docuissent) à Rege mendaciis & dolis Jesuiticis circumvento, ad Theologiam Juventuti ad statum Ecclesiasticum destinatae prælegendam soli Jesuitæ admitterentur, Massiliensisque Civitas, nongentarum librarum annua pensione pro Regentium sustentatione gravaretur. Videri potest liber supra memoratus à pag. 22. ad 71. ubi imposturæ, injustitiae, dolis malis & mendacia eum in finem à Jesuitis adhibita describuntur.

In eodem libro videri potest effectus pessimus quenam habuit fraudulentus in Cathedram illam Theologicam Jesuitarum ingressus. Statim namque à suo in eam ingressu (qui fuit anno 1689.) Pater Beon Philosophum (ab Alexandro VIII. damnatum) Massiliæ dœcuit, tanto cum scandalo, ut à nominato Episcopo Massiliensi (licet Jesuitis addicto) jussus fuerit eum retractare, quod tamen sincerè non fecit, sed simulatè, prout ostenditur ibid. part. 2. pag. 87. & seqq.

Anno 1691. apud eundem Christianissimum Regem solitis artibus infantiam magnam Jesuitæ fecerunt, ut R.R. PP. Prædicatoribus adimeretur, sibique solis concederetur facultas Ambiani Theologiam publicè profundi. Verum auditis R.R. PP. Prædicatoribus, cognitaque possessione ipsorum à quatuor omnino scœulis, infumum abicit injusta Jesuitarum prætentio, qua & toti Dicecesi damnosa fuisse ob pestilentem doctrinam quam ibi Jesuitæ tradunt, ut videre est in facto Curatorum Ambianensium adversus Jesuitas de 17. Julii 1658.

Anno 1696. Jesuitæ ausi sunt Serenissimum Principem Episcopumque Leodiensem mendaciis suis calumniisque seducere, Leodienseque Seminarium scandalose invadere, ab eoque exturbare innocentissimos Professores è Clero Seculari, legitimos ab initio foundationis Se-

mi-

rainarii Possessores, qui summa cum ædificatione, ingentique totius Leodiensis Dicecessis fructu in eo studio-fam Juventutem munis Pastoralibus destinatam instruebant, quam Jesuitæ novitiis corruptisque opinamentis suis protinus infecerunt, quorum nonnulla anno 1700. generalis Cleri Gallicani Conventus gravissimâ censurâ notavit, præsertim sanguinarium illud dogmâ, quo vel ipsis Sacerdotibus, Religiosisque pugionem tradunt, quo rerum suarum aggressorem injustum licet trucident.

Nec ipsarum Universitatum juribus Jesuitæ parcunt, qui aliena Seminaria Collegiaque invadunt, quin & aduersus earum jura prætensiones suas extendunt, prætextu privilegiorum numquam in Gallia & Belgio usu receptorum, quæ à nonnullis Prædecessoribus tuis habere se dicunt, ut in ordine ad gradus recipiendos Cursuum, quos in Jesuiticis Collegiis studentes confecerint, ratio habeatur non minus, sed pariformiter & absque ulla penitus differentia, quam si in Universitatibus prefatis studiissent, conferendi quoque iisdem studentibus suis Bacchalaureorum, Licentiatorum ac Doctorum gradus, ad quos Universitatum Receptores gratis eos admittere recusarent, ut videtur est in Imagine primi sæculi Societ. pag. 438. & in Fastis Academicis studii Generalis Lovaniensis pag. 352. ubi legitur quod die 4. Julii 1566. privilegium istud prætenderint exhibuerintque, verum à Facultate rejecti fuerint. Sed & anno 1618. eamdem prætensionem renovarunt coram Serenissimo Archiduce Alberto, quem admodum & annis 1622. 1623. 1624. & 1625. in Curia Matriensi: nihil tamen obtinere quiverunt, ut videtur est in iisdem Fastis pag. 390. sicut neque Parisiis, ubi etiam Universitatis jura anno 1618. invadere conati sunt, licet irrito conatu: quia ipsis viriliter tam Theologiaz quam Artium Facultas se se opposuit.

Nec ad aliud Jesuitas collimare videmus, nisi ut Universitates omnes subruant, in quibus dominatum non obtinent, Doctoresque Universitatum habeant sibi ad nutum obsequentes, per quos in Universitatibus ipsi dominentur, novitiamque doctrinam suam in iis celebrem effi-

efficiant. Quod dum obtinere nequeunt ob resisten-
tiam Universitatum , eas subvertere moliuntur , uti de
facto Duacensem fraudulenter penè subverterunt , Lo-
vaniensemque olim tam florētē iisdem artibus , frau-
dibus , imposturis evertēre adnituntur , ineptos homi-
nes in Cathedras intrudendo , aptissimos verò , prae-
cipue meriti Doctores ab iis excludendo , non sine in-
genti Christianæ doctrinæ totiusque proinde Ecclesiæ
præjudicio . Qued an tolerabile sit , Sanctitas tua judi-
cabit.

ARTIFICIUM DECIMUM.

*Uno impetu adversus opponentes se Novitatibus ipsorum
certatim insurgere.*

Hoc est quod Jesuitæ fecerunt adversus celebrem
Doctorem Arnaldum , èd quđd in aureo suo De
frequenti Communione libro , opposuerunt se laxiori P. Sel-
maisons Socii sui doctrinæ ; adversus Huyghenium quo-
que Lovaniensem Doctorem , uti Doctor Hennebellus
demonstrat in VII. Thesi sua Historico-Theologica §. 1.
sed & in sua ad Illustrissimum D. Archiepiscopum suum
epistola Curiones Rothomagenses ostendunt , quomodo
in Confratres suos Parisienses certatim Jesuitæ infurre-
xerint , velut in homines factiosos , velut in publicas pe-
stes , velut in Lupos rapaces , velut in Ecclesie & statu
hostes , velut in hereticos remedis paucis dignos , non a-
lia de causa , nisi quđd pestilentati Sociorum doctrinæ se-
se viriliter opposuerent : verum hac de re plura pe-
stes.

AR.

ARTIFICIUM UNDECIMUM.

*Sanam & orthodoxam eorumdem doctrinam verbis aequivo-
cis fallacibusque invidioso proponere, ut ab ea populum
avertentes in suas pertrahant novitates.*

Artificium istud tantò magis flagitiosum videtur, quanto magis divinæ adverteruntur veritati, honoque virorum integrorum nominis. Et quid magis contrarium rationi, bonæ fidei, æquitati, humanæque societati, quam mendaciois, aequivocationibus, sophismatibus, fallacibusque allegationibus calumanari innocentes. Theologosque orthodoxæ fidei, probataeque virtutis? Ilti sunt de quibus Eccli. 37. 23. scriptum videntur: *Qui sophistice loquitur, odibilis est, in omni re de-
fraudabitur; non est illi data à Domino grātia, omni enim
sapientia defraudatus est: an istud vero non faciant Je-
suitæ, videamus quid factaj ipsorum loquantur.*

Ab eo tempore quo opinionem de data omnibus grātia Molinistice sufficiente Societas fecit suam (ideoque eam doctrinam Societas vocat modernus Generalis ipsius Thysius Gonzales in suis disputat. Theolog. Cardinalis etiam Pallavicinus in Hist. Concil. Trid. l. 8. c. 13. eandem vocat seu Ordinis opinionem) gratiæ per se efficacis ad singulos pietatis actus necessitatibus adeò implacabile bellum indixerunt Socij, ut eam velut Calvinianam inéssanter perseguantur. Et quia potentiores non habent molliorum dogmatum suorum Moralium oppugnatores, quam istius necessitatis post S. Augustinum & S. Thomam defensores, ipsos velut Calvinistas traducere non cessant, exemplo Patrium suorum, qui in Congregatione de Auxiliis invidioso titulo isto Thomistarum auctoritatem elevare adiisi sunt. Et quibus (amabo) tropis ad id imperitis vel semidoctis persuadendum utuntur? Dolis malis, fraudibus, sophismatibus, aequivocationibus à se tantopere adamatis.

Videre est hoc frequenter in libris & libellis ipsorum, prefertim in libro Stephani de Champs, quem à qua-

qua

quaginta annis edidit sub titulo, *Secretum Jansenismi*, & anno 1688. novis typis edi curavit, sub titulo, *Traditio Ecclesiae &c.* ipse est enim, quem velut Theologorum suorum Gigantem elegit Galicana Societas. Gas ergo ille ep. 7. ad Serenissimum principem Theologum de Conti, hæc petulanter deblaterat: „ Post ex-
 „ minatum quantâ potui diligentia S. Augustinum, &
 „ quidem post lectum de corrept. & grat. librum plus-
 „ quam sexages trium mensium spatio, in animum in-
 „ duxi meum. quæd. ad statum naturæ cor-
 „ ruptæ attinet, illum longè magis favere Calvinii
 „ stis, qdām Thomistis. Cui Serenissimus prin-
 „ ceps Epist. IX. reposuit: Non sufficit S. Augustinum
 „ in suspicionem vocare, placet etiam D. Thomam in sce-
 „ nam producere. Hisce non contentus in sua illa cram-
 „ be recocta quam veræ opposuit Traditioni Ecclesiae Ro-
 „ manæ, Doctoris Germain (quæ nonnisi pure SS. Au-
 „ gustini & Thomæ de gratiæ per se efficacis ad singulos
 „ actus pios necessitatæ, gratuitaque electorum prædesti-
 „ natione doctrina exhibetur) Augustiniani istius Doctoris
 „ librum depingit velut novum attentatum injustum, que
 „ Jansenistæ semper insultarunt, atque etiamnum insultan-
 „ tant Constitutionibus Summorum Pontificum Innocen-
 „ tii X. & Alexandri VII. Quod dum ipsum scribere non
 „ pudet, omnes gratiæ per se efficacis, gratuitaque præ-
 „ destinationis defensores Jesuitæ ille, familiari suis calum-
 „ nia, contra Pontificias prohibiciones, cum hæretico-
 „ rum scandalo, Sanctique Augustini & Ecclesiæ injuria
 „ (quæ Doctrinam Aug. suam fecit) absque fronte depin-
 „ git velut Jansenistas, Calvinistas & Ecclesiæ rebelleres. O
 „ impudentiam plectendam! Non mirum profectò quod
 „ liber ille Stephani de Champs dignissimas poenas huit per
 „ Auctorem libri hunc titulum præferentis, „ Augustinus
 „ de Calvinio & Molinâ triumphans, sive refutatio li-
 „ bri, cui titulus: *Secretum Jansenismi*. Ubi & osten-
 „ ditur vera discrepancia inter doctrinam S. Augustini
 „ de gratiâ, etiopsque Lutheri ac Calvini, & retegi-
 „ tur mala fides eorum, qui calumnijs hæreticorum,
 „ & ignorantia quorundam controversias scribentium
 „ abu-

„ abutuuntur ad affingendos Ecclesiæ Catholicæ semi-
„ pelagianorum errores à Molinâ renovatos.*

Eundem etiam librum insigniter castigavit laudatus Doctor Germain Tradit. Eccleſ. tom. 3. per totum, ubi imprimis detegit, deinde manifestè refellit æquivocationes & sophismata Patris de Champs in libro illo. Duas impræsentiaſum æquivocationes exhibere sufficiet. Prima hiſce verbis continentur: *Totus perhorreſco cum au-
dio Janseniſas* (ſic vocat gratiæ Augustinianæ Thomiſticeque defenſores) *dicens eos, qui nunc peccant,
peccare ex neceſſitate.* Secunda verbis proximè ſequen-
tibus: *Et tunc illis eſt impoſſibile obedire præcepto, qua
vetat Deus ne eum offendant.*

Primam æquivocationem ſic refellit pagi 320. & ſe-
quentibus: „ Jam pridem eſt quod illum pudere debuit
ignorantia ac malitia fidei, hāc in re ſibi merito expro-
brata, & quidem inemendabilis ejus perwigacia ma-
nifestum eſt exemplūm. impotentia voluntariae, quam
cupiditas in hominibus parit, quando Deus illam non
vinoit gratiā. Neceſſitas peccandi eſt modus loquen-
di æquivocus, quo hic Ieſuita ſecundūm Societatis
placita turpiter abutitur. Si ſecundūm ſe hæreticus
ſit, hærēſeos damnare oportet Concilia, Pontifices,
Sanctos Patres, qui illum absque ſcrupulo adhibue-
runt, item Innocentium I. Pontificem Ecclesiāmque
Romanam quae in Capitulis, que Cæleſtino Papæ ad-
ſcribuntur, retulit ac proposuit hanc famosam Inno-
centii locutionem tanquam ad fidem Ecclesiæ perti-
nentem: *Necesse eſt ut quo auxiliante vincimus, eo
ART. I.*

L

“ ite”

* Saint Augustin Victorieux de Calvin, & de Molina: Ou Reſutation d'un livre intitulé, Le ſecret du Jansenisme; où l'on fait voir d'une part la vraie diſerence entre la Doctrine de S. Augustin ſur la grâce & les er-
reurs de Luther & de Cálvin, &

l'on decouvre de l'autre la mau-
vaife foi de ceux qui ſe ſeruent
des calomnieſ des herétiques, &
de l'ignorance de quelques con-
troverſies particuliers, pour
atribuer à l'Egliſe Catholique les
erreurs des Semipelagiens re-
nouvelées par Molina.

242
 iterum non adjuvante vincamur. Idem Pontifex scri-
 bens Episcopis Africae ita loquitur: *Gratiā privatū,*
necesse est ut Diaboli laqueis irretitus occumbat. Ne-
 cessariō sequitur (inquit rursus Auctor operis in VII.
 Psalmos, quod D. Gregorio magno tribui solet) ut
 omni tentationi sit subditus, quicumque à Deo fue-
 rit derelictus. Innumerā hujus generis locutiones
 in S. Augustino reperiēt̄ est, velut dum Op̄e. Im-
 perf. cont. Iul. l. 1. c. 105. ait: *Multū erras, qui*
vel necessitatē nullam putas esse peccandi, vel eam
non intelligis illius peccati esse paenam, quod nulla
necessitate commissum est. . . . Necesse est enim ut
peccet, qui nesciendo quid facere debet, quod non
debet facit: de quo genere malorum Deus rogatur
ubi dicitur: Delicta juventutis meæ & ignorantias
mreas ne memineris. Quod genus delictorum si non
imputaret Deus iustus, non sibi dimitti posceret homo
fidelis. Et c. 106. Necesse est ut peccet à quo igno-
 ratur iustitia; numquid ideo, cùm iustitiam cognove-
 rit, non sunt ei remittenda peccata, quæ ignorantia
 necessitate commisit? Non est igitur impu-
 nitatis secundas in necessitate peccandi, sed ut non ob-
 sit ista necessitas, donat ille cui dicitur: *De necessi-*tibus meis erue me.** Et l. de perfect. iust. c. 4.
 Per arbitrii libertatem factum ut esset homo cum
 peccato; sed jam penalē vitiositas subsecuta, ex li-
 bertate fecit necessitatem. . . . Quia peccavit vo-
 luntas, secuta est peccantem peccatum habendi dura
 necessitas. S. Bern. Serm. 81. in Cant. *Ipsa sit̄ vo-*
luntas peccato in dexteris mutata necessitatem facit,
ut nec necessitas, cùm voluntaria sit, excusare valeat
voluntatem, nec voluntas cùm illecta sit, excludere
necessitatem.
 Hos Pontifices, hos Ecclesiæ Patres damnare abso-
 lutum foret. . . . Est tamen aliqua necessitas pec-
 candi, quæ sustineri non potest, nisi impingendo in
 errorem istorum Stoicorum, Astrologorum, &
 Manichaorum, de quibus nobis aures obrundit in
 Epistolis suis Pater Deschampius. Itaque tollenda est
 am-

" ambiguitas, & explicandum, quo sensu cum Patri-
 " bus dici queat hominem per peccatum Adama cecidisse
 " se in quandam peccandi necessitatem, quemadmo-
 " dum S. Augustinus contra Pelagianos sustinuit; &
 " quo sensu non possit asseri necessitas peccandi, nisi
 " impingendo in errorem Manichaeorum. Estius pro-
 " ferre sufficit, ad quem utique Adversarius noster
 " tanquam sententiae sue auctorem provocat. . . . An
 " successum præviderit, haud scio. Nam cum magno
 " illo S. Augustini Discipulo bene illi esse nequaquam
 " potest. . . . Iste igitur Theologus in 2. dist. 24. §.
 " 2. duplēcēm hīc necessitatēm distinguit. Una est ne-
 " cessitas simplex, naturalis & absoluta, qualēm Stoici
 " tribuebant Fato, Astrologi syderibus, Manichaei duo-
 " bus illis principiis, in quæ omnes hominum actio-
 " nes refundebant. Altera est necessitas hypothesis &
 " conditionata, quan vocant necessitatēm consequē-
 " tia. . . . Primam necessitatēm libertati repugnare
 " Estius docet, non autem secundam.

" Porrò hanc pōstremam vocat necessitatēm impro-
 " priā dictām (quia non est absoluta, sed secundūm
 " quid) & per hanc solvit textum S. Bernardi quēm re-
 " tulimus: *Bernardus loquitur, inquit, non de naturali*
sēu absolutā necessitate, sed de necessitate quādam im-
propriē dictā quā nimirū id necessariō facere quis dici-
tur ad quod vehementer inclinatur, ita ut ei difficili-
mum sit affectionem & voluntatem ab eo retrahere, jux-
tā quēm etiam modum necessitate quādam peccare dicu-
tur, qui sunt in longā confuetudine peccandi; & tamen
illa necessitas magis respicit peccatum in genere aut in
specie, quām particulares & singulos actus peccandi. Et
§. 16. hanc peccandi necessitatēm explicat per neces-
sitatēm peccandi venialiter, quē in hac vitā est in ip-
sissimē justis. . . Has tamen necessitas non repugnat li-
berō arbitrio; tum quia singula peccata vitare potest ho-
mo, licet non omnia: tum quia etiam dāmones qui in
omni actu peccant, ita tamen eligunt unum peccatum,
ut eo omisso facere possint aliud, & proinde liberē fa-
ciant hoc particulaire peccatum.

Secundam aequivocationem pag. 332. & seqq. parief-
ficaciâ sic confutat : „ Impossibilitas adimplendi præ-
cepta Dei , de quâ hic Jesuita seditiones declamatior-
nes suas instituit mera cavillatio est , & vocis ambi-
guitas , Jesuitarum scopo peropportuna. Hæc voca-
bula , libertas , potentia , possibilis , respondent istis ,
„ necessitas , impotentia , impossibilitas , relativa sunt , &
„ si non sint plane synonyma , saltem sese mutuo suppo-
nunt & includunt. Nam res mihi solùm eatenus est
„ possibilis , quatenus habeo potentiam illam faciendi vel
„ omittendi , & quatenus habeo potentiam ipsam fa-
ciendi vel omittendi , eatenus sum liber respectu il-
lius.

„ Ita pariter non est mihi impossibilis nunc , sive pro-
„ parte , sive absolute , nisi quatenus potentia vel po-
„ testas nunc mihi deest , sive pro parte , sive abso-
„ lutè ; & eatenus mihi deest potestas , quatenus cogor
„ ad eam non faciendam vel non omittendam. Id per-
„ spicuè sequitur ex definitione libertatis ab Eftio alla-
„ râ : *Potestas agendi & non agendi ex judicio ratio-*
nis.

„ Igitur ex notione vocabulorum *potestas* & *potentia*
„ *judicandum de ceteris* , & maximè de his *impotentia*
„ & *impossibilitas*. Cùm enim postrema sint merè ne-
„ gativa , non potest eorum sensus & latitudo determi-
„ nari nisi per vocabula positiva & affirmativa , è qui-
„ bus proficiscuntur.

„ Loquor hic dumtaxat. . . . de potentia natura-
„ li. hominis , & de potentia supernaturali ,
„ qualis est gratiae , item de potentia non debitâ , qua-
„ lis est gratiae in hominè peccatore. Et quidem po-
„ tentia ista potest esse proxima vel remota , perfecta
„ vel imperfecta , sufficiens vel non sufficiens. Quot-
„ que sunt diversi gradus potentiae , totidem excludunt
„ gradus diversos impotentiae ac impossibilitatis.

„ Denique quantum quispiam caret diversis hisce gra-
„ dibus potentiae , tantum dici potest habere impoten-
„ tiæ circâ rem aliquam , tantumque dici potest res ita
„ illi esse impossibilis.

„ Ex

" Ex his facile apparet , ista verba esse valde æquivo-
 " ca. & sicubi occurunt non esse approbanda nec dam-
 " nanda , nisi examinato sensu & significatione ipsorum ,
 " & postquam perspectum fuerit quantum quilibet sen-
 " sus particularis consonet vel repugnet doctrinæ ab Ec-
 " clesiâ receptæ .

" Itaque quodam sensu dici potest & debet nemini
 " ullum unquam præceptum esse impossibile , quan-
 " tumcumque Divino Auxilio caret , quia , ut docet
 " S. Thomas , licet homo non possit facere quidpiam
 " per seipsum , sufficit posse facere per alium , ut dici
 " possit hoc non esse illi impossibile . Hoc sensu soli
 " dæmoni præcepta Dei sunt impossibilia ; quia ejus vo-
 " luntas est jam incapax boni , & nulla ipsi superest gra-
 " tia . Sed homines quamdiu vivunt semper sunt ca-
 " pacies gratiæ , & istud posse nequit separari ab eorum
 " naturâ : Posse habere fidem , sicut posse habere charita-
 " tem , inquit S. Aug *natura est hominum &c.* de præ-
 " dest. Sanct. c. 5.

" Sed quia communiter non dicitur rem aliquam ef-
 " se possibilem alicui , nisi dum habet actu omnia ne-
 " cessaria ad illam faciendam , negari nequit (nisi usita-
 " tum loquendi modum immutare placeat) quin susti-
 " neri possit , hominem non posse aliquid facere , hoc
 " non esse illi possibile , hoc esse illi impossibile , qua-
 " do non habet omnia necessaria ad agendum , & qui-
 " dem etiam si deesset vel unicum verè necessarium ,
 " & cetera adessent : sic quantumcumque homo sit
 " sanus & robustus , & quantumcumque velit veredo
 " currere , non potest tamen , impossibile illi est hoc fa-
 " cere , quamdiu deest illi equus , qui necessarius est ad
 " hujusmodi cursum .

" Posito igitur quod gratia efficax sit necessaria ad
 " faciendam , ut oportet , bonam actionem lege Dei
 " præceptam (quam doctrinam esse planè orthodoxam
 " nemo jam negare audet) absque errore , absque in-
 " commodo dici potest illum cui non datur ista gratia
 " necessaria ad præceptum impletum , non posse il-
 " lud implere , hoc sensu impossibile ipsi esse illud im-

plerè, denique præceptum hoc sensu esse ipsi impossibile.

" Dici tamen simpliciter & absolutè non potest ipsi esse absolutè impossibile : nam alio sensu eidem est verè possibile. Quamvis foret Ethnicus, est ipsi omnino possibile habere fidem & charitatem , prout diximus, quamvis tunc posse sit maximè remotum, maximè imperfectum & omnium minimè sufficiens. Si sit Christianus, præter posse naturæ habet posse filii dei, quod est minus remotum & minus imperfectum. quamvis decesset illi Charitas , gratia actualis , & id quod propriè constituit potestate internam , supernaturalem & sufficientem voluntatis. Si sit justus, qui habeat charitatem sanctificantem , cogitationes sanctas, affectus christianos , pios motus (qui sunt effectus gratiarum actualium , sed quandoque inefficacium, & adhuc nimis debilium ad eum determinandum ad faciendum præceptum) habet procul dubio posse magis perfectum & magis proximum quam ille de quibus diximus. Verumtamen necedura habet posse plenum & absolutum ad servandum præceptum quamdiu ob infirmitatem voluntatis (qualis erat in S. Petro) succumbit tentationi , quod certè non fieret, si accepisset gratiam illam absolutè efficacem & necessariam in hoc statu ad impleendum quolibet mandatum Dei. Quæ gratia sola includit quidquid necessarium est ad transcendum à voluntate ad operationem, quia ipsa sola est quæ operatur velle & perficere, ut loquitur Apostolus, & quæ dat possibiliter cum effectu, ut ait S. Aug. l. de nat. & grat. c. 42. quatenus insuperabiliter movet voluntatem, liberando eam ab infirmitate , & per charitatem superando id quod habet cupiditatis, legi Deirefistentis.

" Verum est igitur in quolibet statu, esse homines fidèles aut infideles, justos aut peccatores, quibus ista gratia efficax & victrrix deest , quando tenentur servare præcepta Dei, sive habeant , sive non habeant alias gratias debiles aut imperfectas. Et consequenter

ter de ipsis hæc duo simili dixi possunt, quod potuerint seryare mandata & resistere tentationi, intelligendo de potestate imperfecta non complectente quidquid necessarium est ad agendum; & quod non potuerint alio sensu, intelligendo de potestate proximâ, absolutâ, & cui nihil deest necessarium ad agendum.

Si hanc non habuerunt, non fuit ipsis possibile, & si non fuit ipsis possibile, fuit ipsis hoc sensu impossibile, licet absolute possibile. Neque condemnari possunt hi loquendi modi, qui non important importunitatem neque impossibilitatem integrum & absolutam, sed conditionatam & secundum quid; non possunt, inquam, reprehendi nec condemnari, nisi condemnando SS. Patres, Concilia, Evangelium & ipsiusmet Christum.

Et verò nonne Christus dixit: Sine me nihil potestis facere? Joan. 15. 5. id est, sine gratia mea nihil vobis possibile est. Contendite intrare per angustam portam; quia multi, dico vobis, querent intrare & non poterunt. Luc. 13. 24. Nemo potest venire ad me nisi pater. . . traxerit eum. Joan. 6. 43. Non potestis audire sermonem meum. c. 8. 43. Non potes me sequi modo. c. 13. 36. . . Abrumpere unicaula divitiarum ad obediendum Deo, apud homines impossibile est. Mat. 19. 26. Apud Deum autem omnia possibilia sunt. Quod nil aliud significatur, nisi quod pravi affectus sive gratia vinci nequeant. S. Paulus volens ostendere hominem sub téte & sine gratia nihil posse, utitur eodem verbo impossibile. Quod impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem. Rom. 8. 3. id est legem Dei sine gratia Christi esse jugum quod neque patres nostri, neque nos portare potimus, ut act. 15. 10. loquitur S. Petrus in primo Concilio Ecclesie.

S. Hieronymus loquens de præcepto diligendi initios. . . . Multa, inquit, præcepta Dei imbecillitate sua, non sanctiorum viribus affirmantes, putant esse impossibilia que præcepta sunt, in c. 5. Mat. Sunt ergo

ergo ipsis impossibilis si meram eorum infirmitatem
 consideres, gratia destitutam.
 Sanctus Pontifex Leo Magnus ferm. 5. de Jejunio
 VII. mensis c. 2. ita loquitur. . . . Et ne usque ad
 inertem desidiam desperatione ducamur, que impossibili
 bilia sunt homini ex imbecillitate propriâ possibilia spon-
 det ex virtute Divinâ. . . . ut anchor itineris fiat pos-
 sibilitas ambulantis: & rursum ferm. 5. de quadrag. c.
 I. . . . Ac si quid sibi impossibile aut arduum in man-
 datorum effectibus homo experitur, non in se rema-
 neat, sed ad jubentem recurrat, qui ideo dat pra-
 ceptum, ut excites desiderium & præstet auxilium.
 S. Augustinus l. 1. retract. c. 22. quo in opere tan-
 tam adhibuit diligentiam & cautionem, quantum nuf-
 quam majorem, hæc habet: Cum fortis & potens præ-
 paratur voluntas à Domino, facile fit opus pietatis,
 quod prius difficile atque impossibile fuit. . . . Iterum
 expof. in Pf. 106. in hunc modum describit homi-
 nem qui lucatur cum cupiditatibus, sed necdum po-
 test emergere: Invenit ergo se ligatum difficultatibus
 cupiditatum, & non posse viam propter compedes ant-
 bulare. Inclusum se sentit difficultate vitorum, &
 tamquam muro impossibilitatis erecto, portisque clau-
 sis quâ evadat ut recte vivat, non invenit.
 Non immoror ejus Discipulo. S. Proþero, qui in
 eundem Psalillum etiam usurpat vocabula impossibili-
 tatis & potentiae: Vincula quedam impossibilita-
 tis, experimenta potentie sue. Sed operæ pre-
 tum erit obseruare S. Augustinum de industria voca-
 bulo difficile, addidisse impossibile; & non dixisse solùm
 difficile vel impossibile disjunctivè; sed utrumque cō-
 pulasse; judicavit nempe necessarium esse postremum
 ut excluderet hæresim Pelagianam, & inculcatet gra-
 tiā illam fortem & robustam, de quâ loquitur, ef-
 fe omnino necessariam ad faciendum bonum, & sine
 isto auxilio non solùm difficile, sed etiam impossibile
 esse illud operari (potentiâ consequente) id est, sine
 istâ gratiâ nunquam contingere ut fiat bonum, vel
 ut omittatur malum ad quod homo tentatur. . . .

Sex-

„ Sextus canon celebris Concilii Carthaginensis sub
 „ anathematis poenâ vetat dicere quod sit tantummodo
 „ difficile implere præcepta Dei sine gratia. . . . inter
 „ propositiones, quas Facultates Lovaniensis & Dua-
 „ censis censurâ notarunt anno 1587, & 1588. deci-
 „ maquinta sic se habet: *Omnia loca Scriptura sacra, qua-*
 „ *significant esse impossible quosdam converti, intelligen-*
 „ *da sunt, ut impossibile accipiatur pro eo quod est val-*
 „ *de difficile.* Haec tenus Auctor ille.

Quæ tametsi tanta expresserit cum præcautione, tot-
 que cum restrictionibus, limitationibusque antecedentib-
 us, concomitantibus & consequentibus, Jesuiticus
 Auctor Historiæ quinque propositionum anno 1699.
 Hagæ Comitis editæ, propositionem ipsius non solùm
 truncavit, sed & à limitationib⁹ restrictionibusque a-
 vulsit, ut eam ad primam ex quinque damnatis calum-
 niosè pertraheret, à qua toto differt ostio. Præter alias
 namque differentias, quæ videri possunt in istius Histo-
 ria refutatione per Auctorem libri cui titulus, *La Paix*
de Clement IX. ou Demonstration des deux fautes capitales avancées dans l'Historie des V. propositions p. 1. §. 7.
 pag. 90. laudatus Auctor non loquitur de impossibilitate in sensu naturali & obvio, sed secundum commu-
 nem loquendi modum; *selon l'usage commun du language*, qui plerumque differt à sensu naturali seu grammatical⁹, ut constat ex usitato isto loquendi modo, *Sun*
humillimus & obedientissimus servus tuus. Iste est mor-
talium optimus. Impossibile est mihi domo egredi ob tem-
poris ingeumentiam. Quamvis enim communiter usit-
tatæ sint expressiones istæ, sensus earum non est litte-
ralis, naturalis & obvius. Deinde prima propositiæ in
sensu naturali & obvio (in quo damnata est) omnimo-
dam absolutamque designat impossibilitatem tam ex par-
te objecti, quam ex parte potentiae. Auctor verò Tradi-
tionis de ea non loquitur, sed de impossibilitate con-
ditionali, partiali & secundam quid, quācum stat po-
tentia antecedens servandi Mandata, solumque deest
potentia consequens, sive possibilis cum effectu. ut lo-
quitur Augustinus: loquitur proinde Auctor iste ad sen-

sum primi ex quinque articulis Alexandro VII. & VIII. oblatis, quos certum est Romæ probatos fuisse velut sanam doctrinam, scholæque S. Thomæ conformem continentes. Cùm enim articulos illos velut fraudulentos Pater de la Fontaine Jesuita, sub ementito nomine Cornelii à Craneberg aggressus fuisset in scripto cui titulus: *Fraudus quinque articulorum &c.*, scriptumque istud unà cum quinque articulis examinatum fuisset in Tribunali S. Officii: Eminentissimi Cardinales de Laurea, Casanate, Aguirius &c. censuerunt doctrinam quaque articulorum posse *currere*; scriptum verò Cranebergii proscribendum esse, prout revera proscriptum fuit per Decretum Innocentii XII. de 19. Martii
1692.

Alias æquivocationes, fallaciasque & imposturas Pauli Descampii castigat D. Germain toto libro memoria, siveque postea concludit: „ Postquam adeo aperte impugnavi tuam illam universalem gratiam, quae (cum sit verè sufficiens & necessaria, secundum te, ut præcepta Dei sint possibilia, & eorum transgrediatio imputari possit) excludit necessitatem omnis alterius auxilii seipso efficacis; non dubito, mi Pater, quin hunc librum confideres velut *novam machinationem contra S. Sedis Apostolicae Constitutiones*. . . . nam . . . Societas tua ejusque Theologi in hoc potissimum incumbunt, ut everè funditus gratia efficiaci & omnipotente Christi, exurgat portentosus sufficientis, ut vocas, gratiae Colossi: cuius Colossi basis est humana superbia, radix ad orcum usque porrigitur; caput ad cœlum se extollit, ut Deum崇拜 pellat qualibet horâ, quovis momento, stare ad ostium cordis cuiuslibet peccatoris, quantumcumque excoccati & obdurati, *semper & ubique*, inquit Lefsius. Qui Colossus ab uno orbis extremo ad alterum brachia exporrigit, ut complectatur omniae generationes homines, qui fuerant, sunt & erunt, idololatras & infideles, Judæos & Christianos, impias, atheos & sceleratos, qui bibunt iniquitatem velet aquam, quibus vitium quedammodo pro naturâ inolevit;

„ quin

Pontifici & Orbi denunciata. §. VIII.

„ quin etiam eos qui sunt traditi in reprobum sensum.
„ Ex cuiusmodi Colossum statuat novus hic Nabucodo-
„ nosor, nolens agnoscere supremum Dei dominium,
„ nequé omnipotentiam Gratiae Divinae in cor huma-
„ num: si quis autem non adoraverit prostratus, mit-
„ tetur in fornacem ignis, persecutionis utique, &
„ degenio abitter à Societate tanquam Calvinista, impius,
„ & violator sacrilegas Constitutionum S. Sedis Apostoli-
„ ca. Sed Deus misericordia, quem colimus (Quidni enim
„ usurperimus Tributh puerorum responcionem?) potest
„ eripere nos, mi Pater, de camino istius ignis arden-
„ tis & de manibus Societatis liberare. Quod si nolue-
„ rit, notum sit tibi, quia statuam, quam exexisti,
„ non adoramus. Calumniis, quantum libuerit, aut
„ potius quantum Deus permisit, perstringetis gra-
„ tiam Christi omnipotentem sub nomine gratiae necel-
„ sitantis. . . . Ingenio & eruditione prædicti nec am-
„ biguitate verborum, nec vestra in calumniis spargen-
„ dis confidentia capientur; & iis qui docendi sunt,
„ sex Capita, quæ vestris opposui, abunde sufficient
„ ad tollendam ambiguitatem & dissipandas tenebras
„ quas hujusmodi questionibus offundere studetis. Le-
„ gitimis hisce capitulis clarè videbunt, 10. id quod pre-
„ tensi Jansenista docent de necessitate gratiae seipso ef-
„ ficacis ad omnem actionem Christianè bonam, nil
„ aliud esse, quam id quod traditur in scholis SS. Au-
„ gustini & Thomæ, & nominatim à RR. PP. Domi-
„ nicanis, Carmelitis Discalceatis, & ab ipsissimis Ec-
„ clesiæ Romanæ Cardinalibus sub oculis supremi Pon-
„ tificis.
„ 20. Gratiam sufficientem, quam in Jesuitis im-
„ pugnant, nil aliud esse quam gratiam sufficientem Molinæ, non autem illam, quam aliqui Tho-
„ mista vocant sufficientem, sic tamen ut non cre-
„ dant eam sufficere ad faciendum opera saluti æternæ
„ utilia.
„ 30. Adstruere, quemadmodum adstruis pag. 387.
„ quod doctrina de gratia sufficiente in tuo & Societa-
„ tis sensu sit eadem cum gratia sufficiente Thomista

rum, quos ibidem citas, esse fraudem indignant vi-
ro honesto & magis adhuc candore Theologi Ca-
tholici, sed quā novelli tantum tyrones decipi pos-
sunt.

„ 4º. Plectendam esse temeritatem dicere, prout di-
cere ibidem audes, dogma de gratiā sufficiente data
omnibus, esse articulum fidei à Tridentinā Synodo
definitum... cùm sancta Synodus nequidem uti vo-
luerit vocabulo gratiæ sufficientis, sed tantum gratiæ
excitantis. . . . quam adeo non creditur sufficiente &
dari omnibus, ut planè contrarium docuerit, dicen-
do, non omnes percipere fructum Mortis Christi;
nam contendere gratiam quæ esset sufficiens ad salu-
tem non esse fructum mortis ipsius, quid aliud ef-
set, nisi surripere Christo titulum Salvatoris omnium
hominum?

„ Denique cernent, quamvis firmissimè inhæreamus
dogmati de gratiā per se efficaci..... & remo-
tissimi simus à gratiā Molinisticè sufficiente, nos ta-
men sincerā profligia submissionem exhibere Confisti-
tutioni Innocentii X. Pontificis. Immo tantum ab-
est ut illam *iniquè & petulanter* vellicemus. . . .
ut cotam Ecclesiā palam dicere non dubitemus Jesui-
tas potiū illam *iniquè & petulanter* vellicare; quippe
qui suis interpretationibus falsis, temeraris & errori
obnoxiiis eam dedecorent & calumniam impingant
S. Sedi; anfamque dent hæreticis Ecclesiam. Roma-
nam Pelagianismi insimulandi, ac non nisi adumbra-
tam submissionem exhibeant Bullæ, cuius studiofissi-
mi vèratores audire volunt.

„ Quippe adumbrata ei submissionem exhibit, qui
non recipit illam in sensu S. Sedis, & non vult dam-
nare errores quos ferit, nisi simul condemnando dög-
ma gratiæ efficacis, quæ est gratia Christi. Præte-
re illam *iniquè vellicat*, qui contendit Pontificem
damnasse dogma quod ejus antecessores cum Ecclesiā
considerarunt velut unum è pretiosissimis depositis
sibi à Deo commissis. Ad hæc eandem *petulanter*
vellicat, qui ea uti conatur ad stabilendum novitates

„ & persequendū maximē Catholīcos Ecclesiae Theologos.

„ Atquē ut veniam ad singulos quinque articulos
„ Pontificio Diplomate proscriptos reipsā Je-
„ suitāe incauti labuntur in errores Calvini aut Pelagiī,
„ aut utriusque simul.

„ Nam quantum ad primum & quintum ē quinque
„ articulis , dum sustinent ad hoc ut præcepta Dei
„ censeantur possibilia , necessest̄ admittendam esse
„ gratiam sufficientem omnibus hominibus communis
„ nem , & quæ in omnibus sit fructus amoris Christi,
„ nonne laborant ad probandum cum Calvino præcepta
„ Dei esse impossibilia , cùm eorum possibilitas destrua-
„ tur hoc ipso quo proponitur velut pendens ab op-
„ nione , quæ adeo non nititur Scripturā aut Traditioni-
„ ne , ut etiam cum utrāque pugnet? Cūm verè gratia
„ illa sufficiens omnibus communis , quam adstruunt,
„ excludat necessitatem gratiæ seipſā efficacis , quæ &
„ vera Christi gratia est , & necessaria ad omnes actio-
„ nes verè piás , patet iterum eos labi in Pelagiani-
„ smum , siquidem SS. Augustino & Thomæ credi-
„ mus , eorum Scholis , Academiis Lovaniensi & Dua-
„ censi , Congregationi de Auxiliis , & Supremis Ponti-
„ ficibus Clementi VIII. ac Paulo V.

„ Quantum ad reliquos tres articulos , iisdem Judi-
„ cibus Calvinismi aut Pelagianismi notam maiorem ef-
„ fugient ; is enim Pelagianis aut semi-Pelagianis con-
„ sonat , qui contendit veram Christi gratiam non esse
„ seipſā efficacem , sed voluntatis pēdissēquam , quæ
„ eam pro libitu inanem & vacuan̄ dimittat. Porro
„ Jesuitæ afferunt id necessariō credendum ad damnati-
„ dum ut q̄poret secundam & quartam Propositio-
„ nem. Econtrariò cum Calvino concinit quisquis
„ credit hujusmodi gratiam , quæ suum effectum in
„ voluntate infallibiliter producit , imponere ipsi neces-
„ sitatem libertati repugnantem , & sic quidem ut jam
„ mereri non possit. At nonne hoc ipsum Jesuitæ eli-
„ cere nituntur ex condemnatione tertii Articuli?
„ Nonne ab annis quadraginta sustinent istam proposi-

„tionem non posse recte damnari „ nisi renuntiando
„ dogmati de gratia per se efficaci? &c.

En quo Jesuitas cœca præcipitat passio Molinae adver-
sarios velut Calvinistas & Jansenistas traduocendi. Qued-
dum viris doctis persuadere non possent per argumen-
ta vera & solida, saltē minus doctis persuadere co-
nantur per fallacias & mendacia, exemplo Patrum suo-
rum, qui simili arte ipsimet summo Pontifici Paulo V.
in Congregatione de Auxiliis imponere conati sunt per
scriptorum fasciculum ipsi oblatum, prout Clarissimus
Auctor Histor. Congreg. de Auxiliis enarrat l. 4. c. 15.
Verūm Pontifex, inquit, Jacobo Boffilio, Confessorum
uni, examen demandauit, qui prolixā Censurā . . .
de singulis scriptis sigillatim pronuntiavat. . . . autores
fraudis, fallacie, falsitatis reos habuit, quod apud Se-
dem Apostolicam non ea fide animique candore se gera-
rent, quem & Judicis magestas, & argumenti dignitas
postularet.

Eadem arte usus Lessius in Praefat. Apologiae sue
contra Censuram Lovaniensem dixit, Illam Censuram
adeo Augustini non esse, ut Calvinus sit patris, quem se-
cutus Tellerius in libro quem falsè inscriptis Defensio-
nem novorum Christianorum &c. profligis à veritate ab-
erravit, dicendo, Censuram Lovaniensem anni 1587.
à professis Societatis inimicis fabricatam fuisse, istius-
que Censura doctrinam, Ei conformem esse, quam In-
nocentius XI. & Alexander VII. Constitutionibus suis
dammarunt.

Verūm liber ille Tellerii poenas promeritas luit per
Decretum iussu S. D. N. Clementis XI. promulgatum,
quo Romana Inquisitio librorum proscriptorum cata-
logo ipsum inferuit. Legi potest Apologia historica
Censurarum Lovaniensis ac Duacensis à D. Geri edita
adversus mendacia Tellerii Jesuite, quæbi validissimis
conterit argumentis. Legatur etiam insignis refutatio
Jesuitici Paralleli, quam vir clarissimus Libertus Hén-
nébellas, Academiae Lovaniensis Doctor Theologus,
ad S. Sedem deputatus, Romæ Eminentissimis D. Di-
Cardinalibus supremis Fidei Inquisitoribus obtulit, cu-
jus